
CADERNO 3  11QUINTA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2012

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371346

PORTARIA Nº 021 DE 13 DE ABRIL DE 2012
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 004 de 19.01.2011, 
publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011;
RESOLVE:
CONCEDER , ao servidor FRANCISCO MARTINS 
DA COSTA matricula nº 2037904/1, ocupante do cargo de 
CARPINTEIRO, lotado no 2º Núcleo Regional, 60 (sessenta) 
dias de licença prêmio no período de 02/05 a 30/06/2012, 
correspondente ao triênio 01.08.2007 a 31.07.2010.
PORTARIA Nº 037 DE 13 DE ABRIL DE 2012
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 004 de 19.01.2011, 
publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011;
RESOLVE:
REMOVER, a servidora VALENTINA DE OLIVEIRA SOUZA 
matricula nº 3277593/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Administração, da Divisão de Recursos Humanos para a DIVISÃO 
DE DOCUMENTAÇÃO E INFORMAÇÃO, a contar de 12/12/2011, 
para fi ns de regularização funcional.
PORTARIA Nº 045 DE 23 DE MARÇO DE 2012
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 004 de 19.01.2011, 
publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011;
RESOLVE:
DETERMINAR 30 (trinta) dias restante da licença prêmio 
concedida pela Portaria nº 006 de 13/01/2012, publicada no 
DOE nº 32.079 de 18/01/2012, ao servidor ANTONIO LUIZ 
SILVA DOS SANTOS matricula nº 3271200/1, ocupante do cargo 
de ELETRICISTA INSTALADOR, lotado na Divisão de Serviços 
Gerais, no período de 02/04 a 01/05/2012, correspondente ao 
triênio 01.08.1999 a 31.07.2002.
Republicada por ter saído incorreção no DOE nº 32.131 de 
04/04/2012.
PORTARIA Nº 048 DE 29 DE MARÇO DE 2012
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 004 de 19.01.2011, 
publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011;
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor EDMILSON GONÇALVES DE SOUZA 
matricula nº 2027097/1, ocupante do cargo de AUXILIAR 
DE OPERAÇÕES, lotado no 8º Núcleo Regional, 60 (sessenta) 
dias de licença prêmio no período de 02/04 a 31/05/2012, 
correspondente ao triênio 20.09.2001 a 19.09.2004.
PORTARIA Nº 049 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2012
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 004 de 19.01.2011, 
publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011;
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor EDMILSON GONÇALVES DE SOUZA 
matricula nº 2027097/1, ocupante do cargo de AUXILIAR 
DE OPERAÇÕES, lotado no 8º Núcleo Regional, 60 (sessenta) 
dias de licença prêmio no período de 01/06 a 30/07/2012, 
correspondente ao triênio 20.09.2004 a 19.09.2007.
PORTARIA Nº 050 DE 29 DE MARÇO DE 2012
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 004 de 19.01.2011, 
publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor EDMILSON GONÇALVES DE SOUZA 
matricula nº 2027097/1, ocupante do cargo de AUXILIAR 
DE OPERAÇÕES, lotado no 8º Núcleo Regional, 60 (sessenta) 
dias de licença prêmio no período de 31/07 a 28/09/2012, 
correspondente ao triênio 20.09.2007 a 19.09.2010.
PORTARIA Nº 051 DE 10 DE ABRIL DE 2012
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 004 de 19.01.2011, 
publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011;
RESOLVE:
DETERMINAR 30 (trinta) dias restante da licença prêmio 
concedida pela Portaria nº 248 de 27/02/2009, publicada no DOE 
nº 31.374 de 13/03/2009, a servidora LUCIANA DA CONCEIÇÃO 
FERNANDES DOS SANTOS matricula nº 54192754/1, ocupante 
do cargo de PSICÓLOGO, lotada na Divisão de Recursos 
Humanos, correspondente ao triênio 19/10/2005 a 18/10/2008, 
no período de 02 a 31.05.2012.
PORTARIA Nº 052 DE 11 DE ABRIL DE 2012
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 004 de 19.01.2011, 
publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO na Portaria Coletiva nº 044 de 22.03.2012, 
publicada no DOE nº 32.131 de 04.04.2012, as férias do servidor 
RAIMUNDO NAZARENO DA SILVA matricula nº 2043521/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Artífi ce, lotado no 2º Núcleo 
Regional, referente ao período aquisitivo de 01.09.2010 a 
31.08.2011.

PORTARIA Nº 053 DE 11 DE ABRIL DE 2012
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 004 de 19.01.2011, 
publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA JULIETA CHERMONT COSTA 
matricula nº 3275248/1, ocupante do cargo de AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, lotada no Departamento de Administração, 30 
(trinta) dias de licença prêmio no período de 04/04 a 03/05/2012, 
correspondente ao triênio 12.02.2008 a 11.02.2011.
PORTARIA Nº 054 DE 11 DE ABRIL DE 2012
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 004 de 19.01.2011, 
publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011, e considerando a 
solicitação de exoneração do cargo em comissão;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO na Portaria Coletiva nº 044 de 22.03.2012, 
publicada no DOE nº 32.131 de 04.04.2012, as férias do 
servidor MANOEL LUCIVALDO DE ALMEIDA DINIZ matricula nº 
5718865/1, ocupante do cargo em comissão de Chefe do 3º 
Núcleo Regional, referente ao período aquisitivo de 01.04.2011 
a 31.03.2012, a contar de 01.04.2012.
PORTARIA Nº 055 DE 11 DE ABRIL DE 2012
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 004 de 19.01.2011, 
publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011, e considerando a 
solicitação de exoneração do cargo em comissão;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO na Portaria Coletiva nº 044 de 22.03.2012, 
publicada no DOE nº 32.131 de 04.04.2012, as férias do 
servidor ADEMAR DE ALENCAR SANTOS matricula nº 5889198/1, 
ocupante do cargo em comissão de Chefe do 5º Núcleo Regional, 
referente ao período aquisitivo de 01.04.2011 a 31.03.2012, a 
contar de 01.04.2012.
PORTARIA Nº 56 DE 19 DE ABRIL DE 2012
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 004 de 19.01.2011, 
publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011;
RESOLVE:
CANCELAR, a partir de 01/05/2012, a licença prêmio concedida 
pela Portaria nº 041 de 12.03.2012, publicada no DOE nº 32.119 
de 19.03.2012, ao servidor RAIMUNDO ONOFRE DA COSTA 
SOUZA matricula nº 3277950/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
de Portaria, lotado na Diretoria de Transportes Terrestre.
PORTARIA Nº 56 DE 19 DE ABRIL DE 2012
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 004 de 19.01.2011, 
publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011;
RESOLVE:
REMOVER, o servidor MARCELO CID GARCIA SALES matricula 
nº 5895261/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública 
- Administrador, da Diretoria de Transportes Terrestre para ao 
GABINETE DO SECRETÁRIO, a contar de 19/04/2012.
PORTARIA Nº 56 DE 19 DE ABRIL DE 2012
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 004 de 19.01.2011, 
publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011;
RESOLVE:
REMOVER, o servidor GUSTAVO RODRIGUES DO NASCIMENTO 
matricula nº 5894951/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, do Departamento de Administração para ao 
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS, a contar de 16/04/2012.
PORTARIA Nº 56 DE 19 DE ABRIL DE 2012
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 004 de 19.01.2011, 
publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011;
RESOLVE:
REMOVER, o servidor MURILO LIMA GUEDES matricula nº 
57204682/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
da Divisão de Recursos Humanos para ao DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO, a contar de 05/03/2012.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 
LAUDO MÉDICO Nº 125345A/1

Nome: JOSÉ DO SOCORRO DA ROCHA
Lotação: ARCON
Cargo: Auxiliar de Administração
Número de dias: 30 (trinta)
Período de afastamento: 10/04 a 09/05/2012
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA.
MARIA HELENA MOSCOSO DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira/Setran

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371526

Errata da Publicação: 363504
Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 02/04/2012
Valor: 40.902.383,30
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia

Justifi cativa: Devido aos quantitativos contratados não serem 
sufi cientes para concluir o restauração dos pontos críticos 
do pavimento e sinalização para melhorar a trafegabilidade 
principalmente na época invernosa.
Contrato: 272012
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074310000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CONSORCIO ALÇA
Endereço: Tv Alf Costa, Bairro: Pedreira, 2859
CEP. 66083-109 - Belém/PA
Telefone: 9132467968 
Ordenador: FRANCISCO MELO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371531
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 363504

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 02/04/2012
Valor: 40.902.383,30
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Devido aos quantitativos contratados não serem 
sufi cientes para concluir o restauração dos pontos críticos 
do pavimento e sinalização para melhorar a trafegabilidade 
principalmente na época invernosa.
Contrato: 27-10
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074310000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CONSORCIO ALÇA
Endereço: Tv Alf Costa, Bairro: Pedreira, 2859
CEP. 66083-109 - Belém/PA
Telefone: 9132467968 
Ordenador: FRANCISCO MELO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371046

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 317702
Dispensa: 80/2011
Data: 09/12/2011
Valor: 11.113,60
Objeto: Aquisição de 02 Evaporadores Rotativos para o 
Laboratorio de Pesquisa de Óleos Vegetais e Derivados - UFPA 
- SIPI/FINEP.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 - Art. 24 - Inciso XXI
Data de Ratifi cação: 09/12/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19571126160300000    449052              0660002258          Federal
Contratado(s): 
Nome: SILEX COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP
Endereço: R Oliveira Belo, Bairro: Umarizal, 122
CEP. 66050-380 - Belém/PA
Telefone: 9132240668 
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370956

Inexigibilidade: 3/2012
Data: 24/04/2012
Valor: 142.522,00
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento e execução 
do serviço de instalação de piso Sportfl ex SX 12mm para atender 
as necessidades do Estádio Olímpico do Pará.
Fundamento Legal: Art. 25, I, da Lei nº 8.666/93.


